artigo 43 e seus parágrafos, da Lei Federal n9  4.320, de 17 de 
março de 1964, e artigo 59, da Lei n9  6.421, de 07 de outubro 
de 1986. 

DECRETA: 
Art. 19 - São abertos às Secretarias da Administração 

'e de Ação Urbana 02 (dois) Créditos Adicionais de Natureza 
Suplementar, no montante de 3.617.000,00 (três milhões, 
seiscentos e dezessete mil cruzados), destinados a constituir 
reforço das seguintes dotações de vigente Lei de Meios: 
1500 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO: 

1501 - 15.84.494.2.013 - 3.2.8.0.00 - 08 Cz$ 3.000.000,00 
1900 - SECRETARIA DE AÇÃO URBANA 
1901 10.58.020.2.036 - 3.1.2.0.00 - 00 Cz$ 250.000,00

[...]

ram à cidade de Brasília_DF, no dia 29 de maio de 1987, em 
objeto de serviço desta Prefeitura e , de consequência, com 
fundamento no disposto no parágrafo único, do artigo 59, do 
Decreto n9  302, de 29 de maio de 1984, atribuir-lhes diárias 
no valor global de Cz$ 1.394,85 (hum mil, trezentos e noventa 
e quatro cruzados e oitenta e cinco centavos), sendo Cz$ 
574,35 (quinhentos e setenta e quatro cruzados e trinta e cinco 
centavos) para o primeiro e Cz$ 820,50 (oitocentos e vinte 
cruzados e cincoenta centavos) para o segundo, correndo a 
despesa à conta da dotação específica do Orçamento em vi-
gor. 

GABINETE DO INTERVENTOR DO MUNICÍPIO DE

[...]

n° 142.400-9/87, RESOLVE, nos termos do artigo 114, da Lei 
n° 6.103, de 16 de janeiro de 1984, conceder a MARIA JOSÉ 
DE CASTRO , viúva do ex-servidor Venerando Luiz de Castro, 
pensão especial no valor de Cz$ 1.573,35 (hum mil, quinhen-
tos e setenta e três cruzados e trinta e cinco centavos), sendo 
Cz$ 1.307,54 (hum mil, trezentos e sete cruzados e cinquenta 
e quatro centavos) de ~cimento, Cz$ 48,24 (quarenta e oito 
cruzados e vinte e quatro centavos) de salário família e Cz$ 
217,57 (duzentos e dezessete cruzados e cinquenta e sete cen-, 
tavos) de adicionais, com retroação de efeitos a 11 de fevereiro 
de 1987. 

GABINETE DO INTERVENTOR DO MUNICÍPIO DE 
GOIÂNIA, aos 05 dias do mês de junho de 1987. 

Joaquim Domingos Roriz 
INTERVENTOR 

Júlio César Costa

[...]

vadamente pagas. Recurso conhecido e provido.". 

Vistos, discutidos, relatados e votados os presentes 
autos, em que a empresa AUTO FUNILARIA SANTA BÁRBA-
RA LTDA., recorre contra a Decisão de 1 9  Instância que a con-

denou ao pagamento da importância de Cz$ 1.535,02 (hum 
mil, quinhentos e trinta e cinco cruzados e dois centavos), 

acrescida das penalidades legais, por falta de recolhimento do 

ISSQN e Taxa de Licença para Funcionamento. 

ACORDAM os membros da Junta de Recursos Fiscais 
da Prefeitura de Goiânia, à unanimidade de votos, em conhe-

[...]

Atividades Econômicas do Município sob o n9  041.152.3, re-
corre voluntariamente contra a Decisão n. 029-PC/86-GSF, de 
fls. 24, proferida pelo Senhor Secretário de Finanças (1 9  Ins-
tância Administrativa) que a condenou ao pagamento da im-

portância de Cz$ 8.597,00 (Oito mil, quinhentos e noventa e 
sete cruzados), com os acréscimos de multa e juros morató-

rias, contados até a data da extinção do crédito tributário. 
ACORDAM os membros da Egrégia Junta de Recur-

sos Fiscais da Prefeitura de Goiânia, à maioria de votos dos 

membros presentes (3x2), em conhecer do recurso para negar-

[...]

Vistos, relatados, discutidos e votados os autos em 

que a empresa BILHAR NOVA AMÉRICA LTDA., com o ramo 
de locação de mesas de bilhar, recorre voluntariamente a este 

Colegiado, contra a Decisão de 1 9  Instância Administrativa 
Fiscal que a condenou ao pagamento da importância de Cz$ 

3.117,70 (três mil, cento e dezessete cruzados e setenta cen-

tavos), acrescida das penalidades legais, contadas até a data 
da extinção do crédito tributário. 

ACORDAM os membros da Junta de Recursos Fis-
cais, à unanimidade de votos, em conhecer do recurso, negar-
lhe provimento, mantendo na integra a decisão da instância